



## 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年1月26日

上場会社名 株式会社マースエンジニアリング (コード番号：6419東証第一部)

(URL <http://www.mars-eng.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 松波明宏

TEL：(03) 3352-8555

責任者役職・氏名 執行役員経理部長 佐藤敏昭

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (連結：除外1社)

前連結会計年度において連結子会社でありました株式会社マースラインテックは、重要性がなくなったため、当連結会計年度より連結の範囲から除外しております。

### 2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 百万円未満は切り捨てております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	28,153	19.8	8,998	40.3	8,966	39.2	5,206	38.1
16年3月期第3四半期	23,503	-	6,415	-	6,440	-	3,769	-
(参考)16年3月期	30,723		8,175		8,263		4,240	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	229	17	-	-
16年3月期第3四半期	331	81	-	-
(参考)16年3月期	364	85	-	-

(注) 前年第3四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第3四半期との比較のため同様の手続きにより作成しております。

潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

平成16年9月17日付をもって普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っており、1株当たり四半期純利益は、当該株式分割が期首に行われたものとして算出しております。

株式分割が前期に行われたと仮定した場合の平成16年3月期第3四半期、平成16年3月期の1株当たり四半期(当期)純利益は、それぞれ165円90銭、182円43銭であります。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期における我が国経済は、企業収益の改善、設備投資の増加など緩やかな景気回復基調にありましたが、自然災害の発生や原油価格・原材料の高騰等の影響により、景気回復にはやや陰りが見られました。また、年金保険料の引き上げや定率減税の半減が決定するなど先行きに対する不透明感が高まっております。

当パチンコ業界におきましては、新紙幣の発行により設備投資需要が増加いたしました。一方、個人消費の低迷から依然として厳しい経営環境が続きました。一方、各台メーカーから新基準の遊技機が続々とリリースされ、パチンコホールやファンから注目を浴びるなど、明るい話題も見受けられました。

このような情勢の下で、当社グループは、プリペイドカードシステムを中心としてパチンコ周辺機器のトータル販売に注力してまいりました。11月に発行されました新紙幣への対応におきましては、当社プリペイドカードシステム導入済みのユーザーに対し、バージョンアップ等による新紙幣対応を早期に完了し、迅速な対応を評価いただきました。

独創的なアイデアで多岐に渡る顧客ニーズに合った製品を取り揃え、販売してまいりました結果、当社のプリペイドカードシステムは、市場の評価に支えられて、当第3四半期の売上実績は、350店舗（前年同期比2.9%増）となり、12月末現在の導入（実稼動）店舗は累計1,560店舗、市場シェア12.9%と引き続き順調に推移いたしました。

この結果、当第3四半期における連結業績は、売上高281億53百万円（前年同期比19.8%増）、営業利益89億98百万円（同40.3%増）、経常利益89億66百万円（同39.2%増）、四半期（当期）純利益52億6百万円（同38.1%増）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	49,662	33,235	66.9	1,462	83
16年3月期第3四半期	45,251	28,418	62.8	2,501	65
(参考)16年3月期	45,280	28,987	64.0	2,543	34

(注) 前年第3四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第3四半期との比較のため同様の手続きにより作成しております。

平成16年9月17日付をもって普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っており、1株当たり株主資本は、当該株式分割が期首に行われたものとして算出しております。

株式分割が前期に行われたと仮定した場合の平成16年3月期第3四半期、平成16年3月期の1株当たり株主資本は、それぞれ1,250円83銭、1,271円67銭であります。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	3,933	342	1,107	18,185
16年3月期第3四半期	7,039	4,953	768	9,997
(参考)16年3月期	8,948	823	873	15,931

(注) 前年第3四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第3四半期との比較のため同様の手続きにより作成しております。

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は前連結会計年度末と比較して、43億82百万円増加し496億62百万円となりました。株主資本は42億47百万円増加し332億35百万円となり、株主資本比率は66.9%となりました。

増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が27億92百万円、受取手形及び売掛金が16億18百万円それぞれ増加しました。

流動負債では支払手形及び買掛金が11億23百万円増加しました。

#### 連結キャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、39億33百万円となりました。主な内訳は増加要因として税金等調整前四半期純利益89億48百万円、仕入債務の増加12億97百万円、減少要因として売上債権の増加16億21百万円、たな卸資産の増加5億25百万円、法人税等の支払43億21百万円等によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は3億42百万円となりました。これは主に有形固定資産取得2億33百万円と連結子会社株式取得47百万円等によるものであります。

財務活動の結果支出した資金は、11億7百万円となりました。これは主に長期借入金返済2億25百万円と配当金の支払8億66百万円等によるものであります。

以上により、当第3四半期末時点での現金及び現金同等物は、前期末に比べ22億53百万円増加し181億85百万円となりました。

[参 考]

平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ～ 平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	35,521	10,221	5,751

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 248 円 90 銭

平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ～ 平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円 線	円 線
通 期	30,000	7,002	3,847	20 00	40 00

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 165 円 69 銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績は概ね当初予定どおりに推移しており、現時点においては平成 16 年 11 月 15 日の中間決算発表時の業績予想から変更はありません。

- 1 平成 16 年 9 月 17 日付をもって普通株式 1 株につき 2 株の割合で株式分割を行っており、1 株当たり予想当期純利益（通期）は、当該株式分割が期首に行われたものとして算出しております。
- 2 業績予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	13,426,221	8,717,748	4,708,473	54.0	10,633,446
受取手形及び売掛金	12,137,883	11,676,643	461,240	4.0	10,518,982
有価証券	7,137,095	7,212,823	75,728	1.0	7,134,206
たな卸資産	3,649,232	3,860,275	211,043	5.5	3,184,929
その他	750,843	646,015	104,827	16.2	703,063
流動資産合計	37,101,275	32,113,507	4,987,768	15.5	32,174,627
<b>固定資産</b>					
有形固定資産	10,343,349	10,570,342	226,993	2.1	10,511,211
無形固定資産	64,195	99,324	35,128	35.4	91,466
投資その他の資産	2,154,123	2,468,381	314,258	12.7	2,503,053
固定資産合計	12,561,668	13,138,048	576,380	4.4	13,105,732
資産合計	49,662,944	45,251,556	4,411,387	9.7	45,280,360
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	4,516,152	4,463,434	52,718	1.2	3,392,821
短期借入金	1,300,000	1,300,000	-	-	1,300,000
賞与引当金	140,682	78,612	62,069	79.0	285,551
前受金	3,886,770	4,251,254	364,484	8.6	4,008,890
その他	3,228,683	3,108,902	119,780	3.9	3,579,402
流動負債合計	13,072,287	13,202,204	129,916	1.0	12,566,665
<b>固定負債</b>					
長期借入金	175,000	475,000	300,000	63.2	400,000
役員退職慰労引当金	512,245	-	512,245	-	503,954
その他	2,217,439	2,826,080	608,640	21.5	2,458,826
固定負債合計	2,904,684	3,301,080	396,395	12.0	3,362,781
負債合計	15,976,972	16,503,284	526,311	3.2	15,929,447
(少数株主持分)					
少数株主持分	450,583	329,708	120,875	36.7	362,992
<b>(資本の部)</b>					
<b>資本金</b>	7,934,100	7,934,100	-	-	7,934,100
<b>資本剰余金</b>	8,371,830	8,371,830	-	-	8,371,830
<b>利益剰余金</b>	16,677,620	12,004,375	4,673,244	38.9	12,475,532
その他有価証券評価差額金	252,129	108,549	143,579	132.3	206,751
自己株式	292	292	-	-	292
資本合計	33,235,387	28,418,563	4,816,824	16.9	28,987,920
負債、少数株主持分及び資本合計	49,662,944	45,251,556	4,411,387	9.7	45,280,360

(注) 前年第3四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第3四半期との比較のため同様の手続きにより作成しております。

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	28,153,280	23,503,113	4,650,166	19.8	30,723,810
売上原価	14,320,528	12,868,979	1,451,548	11.3	16,510,304
売上総利益	13,832,752	10,634,134	3,198,617	30.1	14,213,505
販売費及び一般管理費	4,834,126	4,218,754	615,371	14.6	6,038,483
営業利益	8,998,625	6,415,379	2,583,245	40.3	8,175,022
営業外収益	44,212	114,215	70,003	61.3	112,292
営業外費用	76,327	88,825	12,497	14.1	23,342
経常利益	8,966,510	6,440,770	2,525,740	39.2	8,263,972
特別利益	-	10,902	10,902	-	15,162
特別損失	17,815	147,063	129,248	87.9	747,610
税金等調整前四半期 (当期)純利益	8,948,695	6,304,609	2,644,085	41.9	7,531,525
法人税、住民税及び事 業税	3,579,359	2,110,537	1,468,821	69.6	3,029,952
法人税等調整額	10,372	301,880	291,508	96.6	104,940
少数株主利益	152,280	122,870	29,409	23.9	156,156
四半期(当期)純利益	5,206,682	3,769,319	1,437,362	38.1	4,240,475

(注) 前年第3四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第3四半期との比較のため同様の手続きにより作成しております。

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,948,695	6,304,609	7,531,525
減価償却費	369,760	381,388	568,510
引当金の増減額(減少：)	91,722	157,474	690,297
売上債権の増減額(増加：)	1,621,113	1,363,061	340,062
たな卸資産の増減額(増加：)	525,108	340,587	336,470
仕入債務の増減額(減少：)	1,297,195	1,046,293	24,319
その他	74,426	1,610,432	594,329
小計	8,303,280	7,481,599	9,356,752
法人税等の支払額	4,321,983	487,180	465,645
その他	48,282	44,715	57,287
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,933,015	7,039,133	8,948,394
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有価証券の純増減額(増加：)	1,000	3,898,993	199,168
投資有価証券の取得による支出	-	500,000	540,000
投資有価証券の売却による収入	-	15,110	172,483
有形固定資産の取得による支出	233,413	613,117	695,092
有形固定資産の売却による収入	-	806	-
連結子会社の株式取得に伴う支出	47,278	-	-
その他(支出：)	62,805	42,865	40,420
投資活動によるキャッシュ・フロー	342,497	4,953,328	823,020
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
長期借入金の返済による支出	225,000	225,000	300,000
その他	882,553	543,714	573,677
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,107,553	768,714	873,677
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	-	-	-
<b>現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)</b>	2,482,963	1,317,091	7,251,696
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	15,931,724	8,680,028	8,680,028
<b>連結子会社の連結除外による減少額</b>	229,298	-	-
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	18,185,389	9,997,119	15,931,724

(注) 前年第3四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第3四半期との比較のため同様の手続きにより作成しております。

#### 4. セグメント情報

##### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期及び前年第3四半期については、パチンコ関連事業の売上高、営業利益及び資産の金額は、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメント資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

##### 〔所在地別セグメント情報〕

当第3四半期及び前年第3四半期については、本国以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当事項はありません。